Уголовное дело № 1-446/2021

(12101460005000158)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Домодедово 29 июля 2021 года.

Домодедовский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего - судьи ЖУКОВОЙ С.М.,

с участием государственного обвинителя – помощников Домодедовского городского прокурора Брундасова А.Г., ФИО1, ФИО3, подсудимого ФИО4, защитника – адвоката Кубышкина О.Н., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Алексеевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до задержания официально нигде не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в РФ проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого на территории РФ,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.236-239, т.2 л.д.12,76-77,276-277, т.3 л.д.4),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), ФИО4, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, находясь на территории Российской Федерации, в неустановленном следствием месте, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.о.

<

адрес>, за денежное вознаграждение. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо (соучастник) передает ему расфасованное на свертки наркотическое средство, которое он должен разложить в тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего о месте «закладок» сообщить неустановленному лицу (соучастнику), который в свою очередь за денежное вознаграждение передает информацию о месте нахождения наркотического средства покупателю. В период времени до 13 час. ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном следствием месте, во исполнение общего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, неустановленное лицо (соучастник) через тайник закладку передало ему не менее 1 свертка из полимерного материала «изоленты» с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,74 

<

адрес> согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами первого подъезда 

<

адрес> по ул.

<

адрес> мкр.Центральный 

<

адрес>, поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством – героин под липкую ленту (скотч) трубы кондиционера, после чего он посредством интернет мессенджера «Вотсапп» направил сведения о месте расположения тайника «закладки» неустановленному лицу (соучастнику).

В продолжение общего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в несколько этапов, в период времени до 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (соучастник) на 

<

адрес>, через тайник закладку передало ему (ФИО4) не менее 45 свертков из липкой ленты из полимерного материала «изоленты» с находящимся внутри каждого веществом, в составе которого, согласно справкам об исследовании и заключению эксперта содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой соответственно: 5,75 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,75 г, 0,74 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,71 г, 0,73 г, 0,67 г, 0,89 г, 0,62 г, 0,71 г, 0,86 г, 0,62 г, 1,03 г, 0,63г; 0,83г; 0,99г; 0,91г; 0,53г; 0,87г; 0,64г; 0,87г; 0,97г; 0,81г; 0,82г; 0,88г; 0,83г; 0,58г; 0,80г; 0,57г; 0,68г; 0,62г; 0,69г; 1,04г; 0,67г; 0,74г; 0,74г; 0,86г; 1,02г; 0,61 г а всего общей массой не менее 40,42 г, что является крупным размером, 26 свертков с наркотическим средством из которых он стал незаконно хранить у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр.Белые Столбы, 

<

адрес>, для незаконного сбыта третьим лицам, а 17 свертков с наркотическим средством в период времени до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить при себе для незаконного сбыта третьим лицам, часть которых в указанный период времени разложил в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно: на лестничной площадке 9 этажа подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, между кирпичной кладкой, в отверстие подоконника на 2 этаже вышеуказанного подъезда массой 0,86 г и 0,62г; между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, на металлическую трубу за мусоропроводом, на лестничной площадке между 9 и 10 этажами этого же подъезда в нишу металлического кольца мусоропроводной трубы массой 0,75 г и 0,74 г; на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> между металлической дверной коробкой и кирпичной кладкой в пенополиуретан, на лестничной площадке 9 этажа этого же подъезда в правый нижний угол металлической двери в отверстие массой 0,75 г и 0,98 г; на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> в хомут крепления трубы к стене на лестничной площадке 5 этажа этого же подъезда в пластиковый кабель-канал массой 0,79 г и 0,86 г; на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> под металлическую облицовку мусоропроводной трубы, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами этого же подъезда в нишу металлического кольца трубы мусоропровода массой 0,89 г и 0,87 г; на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> под металлический кожух батареи системы отопления, на лестничной площадке между 3 и 4 этажами этого же подъезда под лестничную периллу массой 0,71 г и 0,73 г; на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> между плиткой и стеной, на лестничной площадке между 7 и 8 этажами этого же подъезда в нишу канала угла перила массой 0,67 г и 0,89 г; на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> в нишу между стеной и лестницей справа от батареи, на лестничной площадке 4 этажа этого же подъезда в правый нижний угол металлического корпуса радиатора системы отопления массой 0,62 г и 0,71 г; на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> между гофрированным рукавом электрического кабеля и стеной массой 1,03 г, после чего продолжил подыскивать места для тайников закладок наркотических средств, однако общий преступный умысел довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 20 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 4 подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на месте задержания в левом кармане надетых на нем джинсов, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,00 г; в правом боковом кармане на молнии тренировочных штанов одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся внутри свертком из тетрадного листа с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 5,75 г; в заднем правом кармане джинсов одетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» в котором имелась информация о местах тайников-закладок. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 45 минут осмотрена лестничная площадка 9 этажа подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, где между кирпичной кладкой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, в отверстии подоконника на 2 этаже вышеуказанного подъезда обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,86 г и 0,62 г; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 22 минут осмотрена лестничная площадка между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, где на металлической трубе за мусоропроводом обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, далее при осмотре лестничной площадки между 9 и 10 этажами этого же подъезда в нише металлического кольца мусоропроводной трубы обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 58 минут при осмотре лестничной площадки 3 этажа подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> между металлической дверной коробкой и кирпичной кладкой в пенополиуретане обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, при осмотре лестничной площадки 9 этажа этого же подъезда в правом нижнем углу металлической двери в отверстии обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 07 минут по 00 часов 39 минут в ходе осмотра участка лестничной площадки между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> в хомуте крепления трубы к стене обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, при осмотре лестничной площадки 5 этажа этого же подъезда в пластиковом кабель-канале обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 16 минут в ходе осмотра лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> под металлической облицовкой мусоропроводной трубы обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, при осмотре лестничной площадки между 4 и 5 этажами этого же подъезда в нище металлического кольца трубы мусоропровода обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 54 минут в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> под металлическим кожухом батареи системы отопления обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, при осмотре лестничной площадки между 3 и 4 этажами этого же подъезда под лестничной периллой обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 40 минут в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> между плиткой и стеной обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, при осмотре лестничной площадки между 7 и 8 этажами этого же подъезда в нише канала угла перила обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 15 минут в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> в нише между стеной и лестницей справа от батареи обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, при осмотре лестничной площадки 4 этажа этого же подъезда в правом нижнем углу металлического корпуса радиатора системы отопления обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 21 минуты по 03 часа 40 минут в ходе осмотра лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> между гофрированным рукавом электрического кабеля и стеной обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, которые ранее поместил для незаконного сбыта третьим лицам ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут в ходе осмотра его жилища по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белые Столбы, 

<

адрес> обнаружены и изъяты 26 свертков с веществом, которые он ФИО4 хранил для незаконного сбыта третьим лицам. Согласно заключению эксперта, вещества, массой 0,75г; 0,74г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,75г; 0,98г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,79г; 0,86г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,89г; 0,87г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,71г; 0,73г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,67г; 0,89г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,62г; 0,71г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 1,03г, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,84г; 0,60г, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 9 этажа подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленные на экспертизу вещества, массой 0,63г; 0,83г; 0,99г; 0,91г; 0,53г; 0,87г; 0,64г; 0,87г; 0,97г; 0,81г; 0,82г; 0,88г; 0,83г; 0,58г; 0,80г; 0,57г; 0,68г; 0,62г; 0,69г; 1,04г; 0,67г; 0,74г; 0,74г; 0,86г; 1,02г; 0,61г «в 26 свертках изъятые по его (ФИО4) адресу проживания: 

<

адрес>, мкр. Белые Столбы, 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 19 часов по 19 часов 35 минут в ходе осмотра лестничной площадки между 1 и 2 этажами первого подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> под липкой лентой (скотчем) трубы кондиционера был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, который ранее поместил для незаконного сбыта третьим лицам он (ФИО4).

Таким образом, ФИО4 совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (соучастником) пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 41,16 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, однако довести общие преступные намерения до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, заявив, что давал показания на предварительном следствии.

В связи с отказом подсудимого ФИО4 от дачи показаний, в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он показал, что некоторое время он упортеблял наркотическое средство героин, которое приобретал у человека, известного ему по имени «Акбар». В январе 2021 г. на мессенджер «WhatsApp» ему позвонил «Акбар» и в разговоре предложил делать «тайники-закладки» с наркотическим средством – героин на территории 

<

адрес>, на что он сначала отказался, но впоследствии на повторное предложение согласился, за выполненную работу «Акбар» должен был перевести ему денежные средства. Они обговорили нюансы, в этот же день по указанию Акбара в Москве в указанном последнем месте он забрал закладку, в которой находился пакет с 29 свертками внутри, с наркотическим средством – героин внутри каждого свертка. Затем он забрал себе три свертка, и впоследствии ходил по разным улицам 

<

адрес>, а именно по 

<

адрес>, Восточная, 

<

адрес>, где заходил в подъезды многоквартирных домов и делал «тайники-закладки» с наркотическим средством – героин, места «закладок» фотографировал на свой мобильный телефон, после чего по мессенджеру «WhatsApp» отсылал данные фотографии с точным адресом «Акбару». После того, как он разложил все свертки «Акбар» перевел ему на банковскую карту денежные средства в размере 12 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на мессенджер «WhatsApp» ему снова позвонил «Акбар» и сообщил, что закладку необходимо забрать на 

<

адрес> в 

<

адрес>, прислав фотографию с точным адресом расположения «тайника-закладки», забрав закладку и убрал сверток в карман и вернулся в 

<

адрес>, после чего начал ходить по разным улицам 

<

адрес>, а именно: 25 лет Октября, ФИО5, Восточная, 

<

адрес>, заходить в подъезды многоквартирных домов, внутри которых стал делать «тайники-закладки» с наркотическим средством – героин на различных этажах, места «закладок» фотографировал на телефон, после чего по мессенджеру «WhatsApp» отсылал данные фотографии с указанием точного адреса «Акбару». После того, как он разложил в подъездах домов 25 свертков, он зашел в 4 подъезд 

<

адрес>, на лифте поднялся на верхние этажи и начал искать место, чтобы спрятать последний сверток с веществом внутри, находился на лестничной площадке между 4 и 5 этажами вышеуказанного подъезда к нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что он задержан по подозрению в распространение наркотиков. Далее в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, он добровольно сообщил, что имеет сверток с наркотическим средством – героин, который был обнаружен и изъят, также был изъят мобильный телефон «Самсунг». Также ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра комнаты, в которой он проживает были обнаружены и изъяты 26 свертков, которые он хранил по адресу своего проживания для последующего сбыта третьим лицам. Свою вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается(т.1 л.д.242-246, т.2 л.д.7-8,223-226). 

После оглашения в судебном заседании приведенных выше показаний подсудимый ФИО4 заявил, что подтверждает свои показания данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, также пояснил, что добровольно дал согласие на осмотр мобильного телефона, в котором имелась переписка с «Акбаром».

Помимо полного признания подсудимым ФИО4 своей вины в совершении указанного выше преступления, вина подсудимого также подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве ФИО2 сотрудник полиции ФИО10 показал, что сотрудниками ОНК было получено сообщение в отношении неизвестных лиц о сбыте наркотических средств героин, путем осуществления закладки. Сотрудниками МВД было установлено, что центрами сбыта наркотических средств являются подъезды домов 61, 63, 65 по улице 

<

адрес>, в связи с чем, было установлено наблюдение за данными домами. Также появилась информация о том, что лица, сбывающие наркотические средства, неславянской внешности, используют приложение ватсап. В ходе наблюдения, ДД.ММ.ГГГГ был выявлен мужчина неславянской внешности, который вызвал подозрение, так как ходил с телефоном по подъездам домов № и 63, в связи с чем, было принято решение данного гражданина задержать. В тот момент он находился в четвертом подъезде 

<

адрес>, на 4-5 этаже. Они подошли к нему, сообщили что сотрудники полиции и он был задержан. В дальнейшем был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено два свертка с веществом и телефон. В телефоне была обнаружена переписка с неустановленным лицом, где предположительно обсуждались места осуществления закладок, ориентируясь на данную переписку и имеющиеся в ней фотографии, был осуществлен выезд на место и осмотр мест закладок, которых было много, они осматривали места закладок в обратном порядке, начиная с последнего. По данному факту было много осмотров мест происшествий, составлены протоколы. В дальнейшем, с письменного согласия, был осуществлен осмотр жилища по месту его проживания, в результате которого было обнаружено несколько свертков, которые были изъяты.

ФИО2 ФИО11(сотрудник полиции), показания которого в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошен на предварительном следствии, дал показания, аналогичные показаниям ФИО2 ФИО10(т.2 л.д.136-139).

Допрошенный в качестве ФИО2 сотрудник полиции ФИО12 в судебном заседании показал, что в феврале 2021 г. был задержан ФИО4, в связи с осуществлением закладок героина. Ему позвонил ФИО10 и сообщил о необходимости оказания помощи, а именно производства обыска в жилище ФИО4 Прибыв по указанному адресу в мкр.Белые столбы он позвонил в дверь квартиры, с согласия матери ФИО4 в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого в носке в комнате ФИО4 были обнаружены 26 свертков. Обнаруженное было изъято и упаковано, по данному факту составлен протокол.

ФИО2 ФИО13(сотрудник полиции), показания которого в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошен на предварительном следствии, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК поступила информация в отношении неустановленного мужчины кавказской национальности, причастного к распространению наркотических средств через тайники с «закладками» в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, который предположительно ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время осуществил сбыт неизвестного наркотического средства путем «закладки» в указанном месте. ДД.ММ.ГГГГ с разрешения начальника УМВД России по городскому округу 

<

адрес> и привлечением сотрудников ЦКС УМВД России по городскому округу 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого по указанному выше адресу на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, в строительном скотче, которым была обмотана труба кондиционера был обнаружен и изъят сверток, из полимерного материала с находящимся внутри веществом. При проведении обследования также было установлено, что входная дверь в подъезд оборудована камерой видеонаблюдения системы видеонаблюдения «Безопасный регион». ДД.ММ.ГГГГ с целью установления лица, осуществившего сбыт свертка с наркотическим веществом, была просмотрена камера видеонаблюдения системы «Безопасный регион», которой оборудован вход, в ходе просмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 15 минут выявлен мужчина, по внешним признакам, схожий с ФИО4, который ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес> по подозрению в сбыте наркотического средства – героин(т.2 л.д.144-146).

ФИО2 ФИО14(инспектор-кинолог), показания которой в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошена на предварительном следствии, показала, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию оперативного дежурного она прибыла для обследования подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, со служебной собакой, которая натренирована на обнаружение взрывных устройств и наркотических средств. Совместно с сотрудником ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес> ФИО13 в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия, на лестничном пролете между 1 и 2 этажами около почтовых ящиков в подъезд № 

<

адрес> по ул.

<

адрес> мкр.Центральный 

<

адрес>, собака обозначилась сигнальной посадкой, то есть села около кабеля, на котором был обнаружен один сверток из полимерного материала с находящимся внутри неизвестным веществом. Обнаруженное было изъято и упаковано(т.2 л.д.142-143).

Помимо этого вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается:

# рапортом(т.1 л.д.5), из которого следует, что на лестничной площадке 4 этажа 4 подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был задержан ФИО4, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которое со слов ФИО4 является наркотическим средством;

# актом проведения ОРМ «Наблюдение»(т.1 л.д.14), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. до 20 час. 49 мин., ФИО11 и ФИО10 поводилось ОРМ «Наблюдение» для проверки информация в отношении неустановленного мужчины, причастного к сбыту наркотического средства - героин через «тайники-закладки», наиболее частыми местами сбыта наркотического средства - героин, преимущественно в вечерне время, являются лестничные площадки и пролеты подъездов многоэтажных жилых домов №, 61, 63 по ул.

<

адрес>. В 16 часов установлено наблюдение во дворе домов №,61,63 по ул. 

<

адрес> за подъездами указанных домов. В ходе проведения наблюдения примерно в 20 час. 15 мин. замечен мужчина, который зашел во двор со стороны торца дома (ближе к первому подъезду) № по ул. 

<

адрес>, который зашел в 1-ый подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, через некоторое время вышел и направился в сторону 4-ого подъезда указанного дома, по пути следования постоянного оглядывался, заметно нервничая, после чего зашел в 4 подъезд 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами он был задержан;

# актом личного досмотра с фототаблицей(т.1 л.д.15-18, 20-43), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Самсунг А6», в левом кармане надетых на нем джинсов, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, в правом боковом кармане тренировочных штанов одетых на нем, сверток из фольги с находящимся внутри свертком из тетрадного листа с находящимся внутри веществом. При этом ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство. В телефоне в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО4 к незаконному распространению наркотических средств. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.165-175,178,196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.48-58), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр.Центральный, ул.

<

адрес>, подъезд 3, на лестничной площадки 9 этажа между кирпичной кладкой и подоконником обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри, в отверстии подоконника на лестничной площадки 2 этажа слева был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.59-67), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр.Центральный, ул.

<

адрес>, подъезд 4, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами за мусоропроводом на металлической трубе был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри, на лестничной площадке между 9 и 10 этажами в нише металлического кольца на мусоропроводе был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.68-78), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 

<

адрес>, подъезд 2, на лестничной площадки 3 этажа между металлической дверной коробкой и кирпичной кладкой в пенополиуретане обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом; на лестничной площадки 9 этажа в правом нижнем углу металлической двери в отверстии двери был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.79-89), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, подъезд 2, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в хомуте крепления металлической трубы обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом; на лестничной площадке 5 этажа в пластиковом кабель канале у правого верхнего угла двери был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.90-99), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, подъезд 2, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами под металлической облицовкой мусоропровода обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри; на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в нише между металлическим кольцом и мусоропроводом был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой с находящимся внутри веществом. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.100-110), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке 1 этажа под металлическим щитком батареи обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри; на лестничной площадке 3 и 4 этажей под металлической периллой обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.111-121), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, подъезд 1, на площадке пожарной лестницы 1 этажа между плиткой и стеной был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри; на лестничной площадке пожарной лестницы между 8 и 7 этажами в нише уголка периллы обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.122-130), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр.Центральный, 

<

адрес>, подъезд 2, на лестничной площадке 1 этажа в нише между стеной и лестницей справа от батареи обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри; на площадке 4 этажа в правом нижнем углу металлического корпуса батареи обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.131-138), из которого следует, что в ходе осмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, подъезд 6, на лестничной площадке 1 этажа между гофрой и стеной обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой с веществом внутри. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204).

ФИО2 ФИО15 и ФИО16, показания которых в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошены на предварительном следствии, подтвердили, что они присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО4, а также в ходе осмотра мест происшествия(т.2 л.д.147-150).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО4 также подтверждается:

# справкой об исследовании(т.1 л.д.161-162), из которой следует, что вещество, массой 1,00 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в процессе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества;

# справкой об исследовании(т.1 л.д.165-166), из которой следует, что вещество, массой 5,75 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в процессе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества;

# справкой об исследовании(т.1 л.д.169-170), из которой следует, что вещества, массой 0,86 г и 0,62 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, подъезд 3, на площадке 9 этажа, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в процессе исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка;

# протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей(т.1 л.д.171-188), из которого следует, что в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, мкр.Белые Столбы, 

<

адрес>, в комнате в шкафу с вещами принадлежащими ФИО4, обнаружено и изъято 26 свертков из полимерного материала. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204).

ФИО2 ФИО17, показания которой в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошена на предварительном следствии, подтвердила, что она присутствовала в качестве понятой при проведении осмотра по адресу: 

<

адрес>, мкр.Белые Столбы, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены свертки с веществом(т.2 л.д.155-156).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО4 также подтверждается:

# заключением физико-химической экспертизы(т.2 л.д.23-38), из которой следует, что вещества, массой 5,73г; 0,98г «изъятые в ходе личного досмотра ФИО4», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Вещества, массой 0,75г; 0,74г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,75г; 0,98г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,79г; 0,86г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,89г; 0,87г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,71г; 0,73г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,67г; 0,89г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,62г; 0,71г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 1,03г «изъятое ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>»; массой 0,84г; 0,60г «изъятые ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 9 этажа подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Вещества, массой 0,63г; 0,83г; 0,99г; 0,91г; 0,53г; 0,87г; 0,64г; 0,87г; 0,97г; 0,81г; 0,82г; 0,88г; 0,83г; 0,58г; 0,80г; 0,57г; 0,68г; 0,62г; 0,69г; 1,04г; 0,67г; 0,74г; 0,74г; 0,86г; 1,02г; 0,61г «в 26 свертках изъятые по адресу проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белые Столбы, 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин);

# актом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей(т.2 л.д.91-108), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 

<

адрес>, подъезд 1, на лестничной площадке 1 и 2 этажей на трубе кондиционера под строительным скотчем был обнаружен и изъят сверток из полимерной изоленты с находящимся внутри веществом. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.196-202,203-204);

# актом о применении служебной собаки(т.2 л.д.115), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 

<

адрес>, подъезд 1, около почтовых ящиков на кабеле который выходит на улицу, собака обозначилась сигнальной позой.

ФИО2 ФИО18 и ФИО19, показания которых в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошены на предварительном следствии, подтвердили, что они присутствовали в качестве понятых при проведении осмотра по ул. 

<

адрес>, подъезд 1, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток(т.2 л.д.159-160, 157-158).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО4 также подтверждается:

# справкой об исследовании(т.2 л.д.119-120), из которой следует, что вещество, массой 0,74 г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 

<

адрес>, подъезд 1, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в процессе исследования было израсходовано по 0,02 грамма;

# заключением физико-химической экспертизы (т.2 л.д.127-129), из которого следует, что вещество, массой 0,72г «изъятое ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 и 2 этажа подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, под трубой кондиционера», содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин);

# протоколом осмотра предметов с фототаблицей(т.2 л.д.165-175), из которого следует, что в ходе осмотра телефона «Самсунг А6», изъятого у ФИО4, в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО4 к незаконному распространению наркотических средств;

# протоколом выемки(т.2 л.д.187-188), из которого следует, что у ФИО2 ФИО13 был изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения «Безопасный город», установленной на входной двери в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>;

# протоколом осмотра предметов с фототаблицей(т.2 л.д.189-194), из которого следует, что в ходе осмотра диска с видеозаписью камеры видеонаблюдения установленной на входной двери в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, зафиксирован факт нахождения ФИО4 на месте совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая приведенные выше доказательства, суд считает их совокупность достаточной и с объективностью подтверждающей причастность подсудимого ФИО4 к совершению инкриминируемого преступления, поскольку в нарушения Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), подсудимый ФИО4 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами покушался на незаконный сбыт наркотического средства – героин, общим количеством 41,16 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, исследовав совокупность имеющихся по делу доказательств, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО4 в полном объеме предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, и квалифицирует его действия как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО4 как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд исходит из того, что действия подсудимого ФИО4 и его неустановленного следствием соучастника были непосредственно направлены на реализацию наркотического средства и составляли объективную сторону сбыта указанного наркотического средства, в крупном размере. Однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, после чего произошло изъятие из незаконного оборота наркотического средства – героин(диацетилморфин), обнаруженное в ходе личного досмотра у подсудимого ФИО4 и в местах сделанных им закладок, а также по месту жительства.

Выводы суда о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления основаны на совокупности приведенных выше доказательств, которые собраны с соблюдением уголовно-процессуальных норм, не вызывают сомнений и по делу не имеется оснований для признания этих доказательств недопустимыми.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, подсудимый ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Он обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов средней (второй) стадии. Данные настоящего судебно-психиатрического освидетельствования не выявили у подэкспертного какой-либо психотической симптоматики, нарушений интеллектуально-мнестических функций, он обнаруживает правильное понимание сложившейся судебно-следственной ситуации, противоправности и наказуемости инкриминируемого деяния, возможных последствий в уголовном процессе. Согласно данным настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени инкриминируемого ему деяния у ФИО4 не было признаков какого-либо временного психического расстройства; действия его носили последовательный, целенаправленный характер, он поддерживал речевой контакт с окружающими, в его поведении и высказываниях в тот период отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания, он сохранил воспоминания о происходивших событиях. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, ФИО4 в период времени, инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков синдрома зависимости от алкоголя и токсикомании не обнаруживает. ФИО4, как страдающему синдромом зависимости от психоактивных веществ, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания(т.2 л.д.45-47).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется, поскольку экспертиза проведена специалистами, обладающими специальными познаниями, и с соблюдением установленных правил и норм уголовно-процессуального закона.

С учетом данного экспертного заключения, а также материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств инкриминируемого преступления считает необходимым признать подсудимого ФИО4 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

О наказании

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, предусмотренным ч.1 ст.61 УК РФ и смягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие у него малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, что выразилось в том, что после задержания ФИО4 сообщил сотрудникам полиции о наличии при нем наркотического средства и добровольно позволил осмотреть свой телефон, что позволило оперативным сотрудникам своевременно осмотреть места, где им были размещены «закладки» с наркотическим средством.

В соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание подсудимым своей вины в инкриминируемом преступлении, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ и отягчающих наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО4 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит(т.1 л.д.213,227,229), по месту проживания в РФ характеризуется положительно, жалоб на его поведение не поступало(т.1 л.д.220).

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его особую тяжесть и общественную опасность, в целях пресечения дальнейшей возможности совершения противоправных действий, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и исправления подсудимого ФИО4, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.ст.53.1,64,73 УК РФ, при назначении которого суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, указанные выше обстоятельства, смягчающие его наказание, а также его семейное положение.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО4 совершено неоконченное преступление(покушение), суд назначает ему наказание с учетом правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом того, что суд признал у подсудимого ФИО4 в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, - активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, которое предусмотрено п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и по делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание, суд при назначении ему наказания за совершенное преступление руководствуется также правилами, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о дополнительном наказании - штрафе, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и учитывая материальное положение подсудимого ФИО4, который содержится под стражей, источников дохода не имеет, суд находит возможным не назначать ему штраф в качестве дополнительного наказания.

Обсуждая вопрос о дополнительной мере наказания - лишении права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренном санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, и учитывая, что совершенное подсудимым ФИО4 преступление не было связано с занимаемой должностью или с занятием определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать подсудимому лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО4 отбывание наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО4 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8(восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО4 в связи с осуждением к лишению свободы оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

# указанное выше наркотическое средство - героин, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Домодедово(т.2 л.д.203-204,205,206-207), – хранить до разрешения по существу выделенных в отдельные производства уголовных дел в отношении неустановленных лиц по сбыту наркотического средства(т.2 л.д.208-209);

# мобильный телефон «SAMSUNG» с сим картами, банковские карты ПАО «ВТБ» и ПАО «Сбербанк», изъятые при личном досмотре у ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Домодедово(т.2 л.д.178,179,180), - возвратить родственникам осужденного ФИО4 либо иным лицам по его ходатайству по вступлению приговора в законную силу, а при не востребовании данного имущества в течение шести месяцев – уничтожить;

# диск с видеозаписью, хранящийся в деле(т.2 л.д.194), - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Домодедовский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий